Njëri prej

25 Po aty, f. 298-99. Gazaliu si shkallë perfekcionale të zemrës e konsideron shijimin (dhevk) dhe

thotë që vetëm kjo është mënyra e njohjes dhe përjetimit të mundshëm të realitetit Hyjnor.
26 Mulla Sadra Shiraziu u lind në Shiraz të Iranit në vitin 979-980/1571-72. Pasi që i ka kryer

mësimet e para në Shiraz ka studiuar filozofinë në Isfahan. Më pas është shpërngulur në Kahak
afër Kom’it ku edhe është tërhequr në vetmi. Pas ftesës për të ligjëruar në shkollën e ndërtuar
pranë xhamisë në Shiraz nga ana e Shahut është kthyer në vendlindje. Shkolla e Shirazit pas
ardhjes së Mulla Sadrës është shndërruar në qendër të filozofisë, astronomisë, fizikës, kimisë
dhe matematikës. Shtatë herë në këmbë ka shkuar në Haxhxh dhe herën e fundit duke u kthyer
është sëmurë dhe ka vdekur në Basra në vitin 1050/1640. Ka shumë vepra të shkruara në prozë
dhe poezi. Shiko: Seyyed Hossein Nasr, Sadr al-Din Shirazi i njegova Transcedentna
Theozofija, përkth. në boshnjakisht.